§i§
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE

DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE

Nr.//r" /  Prot. Tirané, m&” .C J 2024

/f
Lénda! Pér zhvillimin e provimit té shtetit dhe testimin e informatizuar t& mésuesit.
pér kandidatét e suksesshém né provimin e shtetit. t& cilét duan 1@

punésohen né institucionet arsimore publike t& arsimit parauniversitar.

QENDRES SE SHERBIMEVE ARSIMORE
Bulevardi “Zhan D'Ark”, Nr.23, Tirané

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
Rruga “Aleksandér Moisiu™, Tirangé

DREJTORISE RAJONALE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

ZYRES VENDORE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Né€ zbatim € ligjit Nr. 69/2012. daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipéris¢™, i ndryshuar. ligjit Nr. 10171, daté 22.10.2009 “Pér profesionet e
rregulluara né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar, vendimit Nr. 1013, daté 10.12.2010.
t¢ Késhillit & Ministrave. “Pér krijimin e Agjencis¢ Kombétare t¢ Provimeve™. &
ndryshuar. vendimit Nr. 99, daté 27.02.2019, t&é Késhillit t& Ministrave “Pér Krijimin.
ményrén ¢ organizimit e té funksionimit t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Arsimit
Parauniversitar™, t& urdhrit Nr. 365, daté 28.12.2020. t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit.
“Pér miratimin e Rregullores “Pér funksionimin e Komisionit t& Provimit t& Shtetit dhe
procedurat e zhvillimit t& provimit t& shtetit™, urdhrit Nr.100. daté 25.02.2022 t& Ministrit
€ Arsimit dhe Sportit. “Pér miratimin e rregullores pér organizimin dhe zhvillimin e
praktikave profesionale pér profesionin e rregulluar t€ mésuesit™, t& ndryshuar. udhézimit
Nr. 10, daté 03.04.2015 “Pér pérmbajtjen dhe formén e licencés q& fiton kandidati n&
pérfundim 1€ provimit t& shtetit pér ushtrimin e profesionit t& rregulluar t& mésuesit™, i
ndryshuar dhe udhézimit Nr. 8. daté 13.03.2017 “Per organizimin dhe funksionimin e
Qendrés sé Shérbimeve Arsimore™. provimi i shtetit pér profesionin e rregulluar té
mésuesit dhe testimi i informatizuar i mésuesve. pér kandidatét e suksesshém né provimin
e shtetit. & cilét duan t& punésohen né institucionet arsimore publike t& arsimit
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parauniversitar do t& zhvillohen gjaté muajit maj 2024. prané Qendrés sé¢ Shérbimeve
Arsimore.

Procedura pér regjistrimin dhe pranimin né provimin e shtetit né profesionin e
rregulluar té mésuesit

I. Kandidati, q& déshiron t& regjistrohet pér pjes€émarrje né provimin e shtetit pér
profesionin e rregulluar t& mésuesit, aplikon online duke pérdorur shérbimin e ofruar né
Portalin Qeveritar e-albania “Aplikim pér provim shteti™.
2. Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar (ZVAP) plotéson t& dhénat e kandidatéve dhe
konfirmon né sistem aplikimet pér pjesémarrjen e tyre né provimin e shtetit.
3. Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar (DRAP) verifikon. kontrollon dhe pranon
aplikimet e konfirmuara né sistem nga ZVAP. Aplikimet e kandidatéve t& pranuar nga
DRAP kalojné automatikisht né sistemin e QSHA-sé.
4. DPAP kryen verifikimin e aplikimeve t& pranuara nga DRAP-cet. né lidhje me
plotésimit t& kritereve ligjore, pér pjesémarrje né provimin e shtetit.
5. DPAP/DRAP/ZVAP jané pérgjegjése pér verifikimin e plotésimit t& kritereve ligjore
dhe saktésiné e t& dhénave té kandidatéve. t& dérguara né sistemin e QSHA-s&. brenda
afateve t& pércaktuara.
6. Kandidati kualifikohet pér pjesémarrje né provimin e shtetit kur:

a. Ka kryer me sukses praktikén profesionale:

b. Ka rezultuar jo i suksesshém né sezonet e kaluara:
¢. Nuk &shté paraqitur né sezonet e méparshme:

d. Eshté né marrédhénie pune dhe ka pérfunduar ciklin e dyté té studimeve t& arsimit
t&€ larté. n€ fushén e mésuesisé.

7. Kandidati gjaté aplikimit online ngarkon né sistem dokumentacionin e méposhtém:
a. Diplomén e ciklit t& paré & studimit:
b. Diplomén e ciklit t& dyté t& studimit:
¢. Certifikatén e pjesémarrjes dhe pérfundimit me sukses t& praktikés profesionale:
d. Vetém pas pranimit nga DRAP-et. faturén e pagesés sé kryer pér llogari t& QSHA-
s&, e cila duhet t& kryhet brenda 72 oréve dhe t& ngarkohet né sistem.
* Verem né rast se studimet jané pérfunduar jashté shretit ose né institucione 1é arsimir 1é
larté té mbyllura:
- Veértetimin pér njohjen dhe njésimin e diplomés né rasr se studimer jané pérfunduar
Jashié shretit;
- Dokumentacion té léshuar nga institucioni pérgjegiés pér arkivar gé provon léshimin e
diplomés’ diplomave. (¢ fituara nga institucioni i arsimit 1é larté 1é mbyilur dhe véreton
viefshmériné e nre.
8. Afatet kohore sipas procedurave

~ Aplikimi online pér regjistrim né provimin e shtetit 1-7 prill 2024
~ Shqyrtimi i aplikimeve nga ZVAP 1-14 prill 2024
~ Shqyrtimi i aplikimeve nga DRAP 1-21 prill 2024
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~ Shqyrtimi i aplikimeve nga DPAP 1-21 prill 2024

~ Shqyrtimi i aplikimeve nga QSHA 22 -29 prill 2024
~ Publikimi i kalendarit t& organizimit t& sezonit 30 prill-3 maj 2024
-

Fillimi i sezonit sipas kalendarit t& miratuar nga QSHA

9. QSHA publikon né fagen e saj zyrtare. www.qsha.gov.al. kalendarin e organizimit t&
sezonit dhe oraret e pjesémarrjes né provim pér ¢do kandidat.

Procedura pér zhvillimin e testimit té informatizuar pér kandidatét e suksesshém né
provimin e shtetit, té¢ cilét duan té punésohen né institucionet arsimore publike té
arsimit parauniversitar

1. Kandidatét té cilét rezultojné 1é suksesshém né provimin e shietit. menjéheré pas
pérfundimit té provimit, kané 1é drejté t'i nénshtrohen direkt testimit 1é informatizuar 1é
mésuesit, pér t u punésuar né institucionet arsimore publike 1é arsimit parauniversitar.

Programet orientuese t& provimit t& shtetit né profesionin e rregulluar t&¢ mésuesit dhe
fondet e pyetjeve sipas profileve. gjenden t€ publikuara né faqen zyrtare & QSHA-sé&
www.gsha.gov.al. ;

Programet orientuese té testimit t& informatizuar t& mésuesit. pér kandidatét t& cilét duan t&
punésohen né institucionet arsimore publike t& arsimit paraunivérsitar. gjenden t& publikuar
né fagen zyrtare t& Agjencisé sé Sigurimit t&¢ Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar
www.ascap.edu.al. ndérsa fondet e pyetjeve pér kété testim gjenden t& publikuara né& fagen
zyrtare t€ QSHA-sé www.gsha.gov.al.

Rezultatet e provimit t€ shtetit dhe t€ testimit t& informatizuar t& mésuesit. pér kandidatét &
cilét duan t&€ punésohen né institucionet arsimore publike té arsimit parauniversitar. do t&
aksesohen népérmjet sistemit t& provimit t& shtetit.

QSHA dhe DPAP raportojné né MAS. né lidhje mé ecuriné e procesit dhe rezultatet e
pérfundimtare.

Duke Ju falénderuar pér bashk&punimin.
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